Дело № 1-162/2021 (37RS0019-01-2021-001462-69) 

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Иваново 29 июля 2021 года 

Советский районный суд г. Иваново в составе

председательствующего Морозова Н.Ю.,

при секретаре Воропаевой И.В., 

с участием государственного обвинителя прокуратуры Советского района г. Иваново ФИО1, 

подсудимого ФИО2, 

защитника Хорольца В.Г., представившего удостоверение № 588 и ордер № 23306, 

законного представителя несовершеннолетней потерпевшей С.Т.М., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО2, …,-

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 157 УК РФ,

у с т а н о в и л :

ФИО2 совершил неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетнего ребенка, неоднократно, при следующих обстоятельствах:

ФИО2, проживающий по адресу: 

<

...> «а», кв. 69, - обязан на основании судебного приказа мирового судьи судебного участка № 2 Советского судебного района г. Иваново от 22.06.2018 года к выплате алиментов в пользу С.Т.М. на содержание дочери С.К.А.,.. . года рождения, в размере 1/4 части заработной платы и (или) иного дохода ежемесячно, начиная взыскание с 18.06.2018 года и до совершеннолетия ребенка.

На основании судебного приказа ОСП по ВАП по г. Иваново УФССП России по Ивановской области 16.06.2020 года возбуждено исполнительное производство №.. .-ИП. В рамках данного исполнительного производства к должнику ФИО2 предпринимались меры воздействия, направленные на исполнение судебного решения.

Постановлением мирового судьи судебного участка № 2 Советского судебного района г. Иваново от 05.11.2020 года ФИО2 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, и ему назначено наказание в виде обязательных работ сроком 20 часов. Постановление вступило в законную силу 16.11.2020 года, административное наказание ФИО2 отбыто 22.12.2020 года.

Несмотря на примененную меру административного воздействия, после привлечения к административной ответственности, в период с 01 января по 01 апреля 2021 года ФИО2 мер к трудоустройству не предпринял, на учет в Центр занятости населения в качестве безработного не встал, к выплате алиментов и погашению задолженности по ним не приступил, за исключением принудительно удержанных денежных средств: 20.02.2021 года — в сумме 940 рублей, 24.02.2021 года — в сумме 183 рубля 15 копеек, - алименты на содержание несовершеннолетнего ребенка не выплачивал без уважительных причин, иной материальной помощи на содержание ребенка не оказывал.

Таким образом, ФИО2, вопреки требованиям ст. 38 Конституции РФ и ст. 80 Семейного кодекса РФ, будучи подвергнутым административному наказанию за неуплату средств на содержание несовершеннолетнего ребенка, умышленно, по корыстным мотивам, совершил неоднократное деяние, выразившееся в неуплате без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетнего ребенка: С.К.А., … года рождения, в период с 01 января по 01 апреля 2021 года, имея задолженность по алиментам за указанный период в размере 38336 рублей 88 копеек.

Подсудимый ФИО2 вину в предъявленном обвинении признал полностью и показал, что по решению суда он обязан выплачивать алименты на содержание дочери. Алименты не платил ввиду отсутствия денежных средств, семейного положения. Мер к официальному трудоустройству не принимал, на учет в центр занятости населения не вставал. 

Виновность подсудимого ФИО2 в совершении преступления, кроме признания им вины, подтверждается совокупностью собранных и исследованных в судебном заседании доказательств по делу. 

Законный представитель несовершеннолетней потерпевшей С.Т.М. показала, что ранее проживала с подсудимым в браке, у них имеется совместная дочь К.. Алименты ФИО2 регулярно и в надлежащем размере не выплачивает, с дочерью не встречался более года, иной помощи не оказывает.

Свидетель С.А.Д. показала, что состоит в гражданскому браке с подсудимым ФИО2. У них в семье имеются двое малолетних детей, один из которых является общим ребенком, в настоящее время она находится в состоянии беременности. ФИО2 работает без официального трудоустройства, содержит семью, характеризует его с положительной стороны.

Из показаний свидетеля В.Е.А., судебного пристава-исполнителя ОСП о ВАП по г. Иваново УФССП РФ по Ивановской области, данных в ходе предварительного следствия и оглашенных в судебном заседании, следует, что у нее на исполнении находится исполнительное производство о взыскании алиментов с ФИО2. К должнику принимались меры принудительно воздействия, направленные на исполнение решения суда. 05 ноября 2020 года ФИО2 привлечен к административной ответственности по ч.1 ст. 5.35.1 КоАП РФ. Алименты ФИО2 не выплачивает без уважительных причин, имеет общую задолженность по алиментам в размере 66196 рублей 44 копейки (л.д. 39-42).

Согласно протоколу выемки от 26 мая 2021 года у свидетеля В.Е.А. изъято исполнительное производство №.. .-ИП от 16.06.2020 (л.д. 47,48), которое осмотрено, приобщено к делу в качестве вещественного доказательства (л.д.49-60).

В соответствии с судебным приказом мирового судьи судебного участка № 2 Советского судебного района г. Иваново от 22.06.2018 года ФИО2 обязан к выплате алиментов в пользу ФИО3 на содержание дочери С.К.А.,.. . года рождения, в размере 1/4 части заработной платы и (или) иного дохода ежемесячно, начиная взыскание с 18.06.2018 года и до совершеннолетия ребенка (л.д.146). 

Согласно постановлению судебного пристава-исполнителя ОСП о ВАП по г. Иваново УФССП России по Ивановской области 16 июня 2020 года возбуждено исполнительное производство №.. .-ИП в отношении должника ФИО2 (л.д.53-55).

Постановлением мирового судьи судебного участка № 2 Советского судебного района г. Иваново от 05.11.2020 года ФИО2 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, и ему назначено наказание в виде обязательных работ сроком 20 часов. Постановление вступило в законную силу 16.11.2020 года, административное наказание ФИО2 отбыто 22.12.2020 года (л.д. 147,148, 153,154).

Согласно постановлению от 26 мая 2021 года о внесении изменений в постановление о расчете задолженности задолженность по алиментам ФИО2 за период с 17 ноября по 14 декабря 2020 года, с 16 декабря по 28 апреля 2021 года составляет 66196 рублей 44 копейки (л.д.58-59).

Из приобщенного к делу по ходатайству государственного обвинителя постановления судебного пристава- исполнителя ОСП по ВАП по г. Иваново от 15 июля 2021 года о внесении изменений в постановление о расчете задолженности по алиментам от 26 мая 2021 года следует, что должнику ФИО2 определена задолженность по алиментам за период с 01 января по 01 апреля 2021 года в размере 38336 рублей 88 копеек.

Таким образом, анализ и оценка совокупности собранных и исследованных в судебном заседании доказательств по делу приводят суд к убеждению о доказанности виновности подсудимого ФИО2 в совершении преступления.

В судебном заседании государственным обвинителем по результатам судебного следствия предложено изменить обвинение подсудимого ФИО2 в сторону смягчения путем уменьшения периода неуплаты алиментов и суммы задолженности по алиментам в соответствии с постановлением судебного пристава-исполнителя от 15 июля 2021 года, с чем суд соглашается и вносит соответствующие изменения в обвинение подсудимого. 

Данное изменение обвинения не ухудшает положения подсудимого и не нарушает его права на защиту. 

Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО2 по п. ч.1 ст. 157 УК РФ, так как он совершил неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетнего ребенка, неоднократно.

О неуплате ФИО2 средств на содержание несовершеннолетнего ребенка неоднократно свидетельствует то, что данная неуплата совершена лицом, подвергнутым административному наказанию за аналогичное деяние, в период, когда лицо считается подвергнутым административному наказанию. 

При назначении вида и размера наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимого, смягчающие обстоятельства, влияние назначаемого наказания на исправление осуждаемого и на условия жизни его семьи. 

Совершенное подсудимым ФИО2 преступление относится к категории небольшой тяжести, направлено против семьи и несовершеннолетних.

ФИО2 не судим, не имеет официального трудоустройства, на учете в ОНД и ОПНД не состоит, состоит в гражданском браке, имеет на иждивении двоих малолетних детей, по месту жительства участковым уполномоченным полиции характеризуется удовлетворительно, привлекался к административной ответственности за совершение правонарушения против общественного порядка, безопасности дорожного движения, имеет хроническое заболевание (л.д. 114-124, 128-139, 151).

Обстоятельствами, смягчающим наказание подсудимого, в соответствии с п. «г» ч.1 ст. 61 УК РФ, суд признает наличие двоих малолетних детей у виновного.

Обстоятельствами, смягчающим наказание подсудимого, в соответствии с ч.2 ст. 61 УК РФ, суд признает состояние здоровья подсудимого, признание подсудимым вины, нахождение гражданской жены подсудимого в состоянии беременности.

Обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено.

В соответствии с требованиями ч.1 ст. 56 УК РФ при отсутствии отягчающих обстоятельств наказание в виде лишения свободы за совершение преступления, предусмотренного ст. 157 ч.1 УК РФ, не может быть назначено осужденному, совершившему преступление впервые.

Учитывая изложенное, тяжесть содеянного и личность подсудимого ФИО2, смягчающие обстоятельства, суд приходит к выводу о необходимости назначения ему наказания в виде исправительных работ в размере, не являющимся максимальным либо близким к нему, предусмотренном санкцией ч.1 ст. 157 УК РФ.

Руководствуясь ст.ст. 304, 307-309 УПК РФ, 

п р и г о в о р и л :

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 157 УК РФ, и назначить ему наказание в виде исправительных работ на срок ШЕСТЬ месяцев с удержанием в доход государства 5% заработка.

Меру пресечения в отношении ФИО2 оставить прежнюю - подписку о невыезде и надлежащем поведении – до вступления приговора в законную силу. 

Вещественное доказательство по делу: исполнительное производство №.. .-ИП от 16.06.2020, хранящееся в УФССП России по Ивановской области, - оставить по месту хранения. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ивановский областной суд через Советский районный суд г. Иваново в течение 10 суток со дня провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции в течение 10 суток со дня вручения копии приговора в апелляционной жалобе, либо в тот же срок со дня вручения ему копии апелляционной жалобы или представления прокурора, затрагивающих его интересы, - в отдельном ходатайстве либо возражениях на жалобу или представление. 

Приговор может быть обжалован в кассационном порядке, установленном главой 47.1 УПК РФ, в Судебную коллегию по уголовным делам Второго кассационного суда общей юрисдикции через Советский районный суд г. Иваново в течение шести месяцев со дня вступления приговора в законную силу. В случае обжалования приговора в кассационном порядке, осужденный вправе ходатайствовать об участии в рассмотрении уголовного дела судом кассационной инстанции.

Председательствующий Н.Ю. Морозов